
1 
 

 
GIUNTA REGIONALE                                              

 

DETERMINAZIONE n._DPD/91     del 24/10/2019 

 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

  

SERVIZIO  

  

UFFICIO PARCHI E RISERVE, PROGRAMMI COMUNITARI 

  

OGGETTO POR FESR Abruzzo 2014-2020 ASSE VI – Tutela e valorizzazione delle risorse 

naturali e culturali. Azione 6.6.1. Iniziativa denominata: “Interventi di 

valorizzazione turistica, scientifica e integrazione delle Riserve Regionali della Costa 

dei Trabocchi e dei bacini del Sangro e del Sinello”. Soggetti aggregati. Capofila 

Comune di TORINO DI SANGRO, Aggregati: Comune di CASOLI, POLLUTRI e 

ROCCA SAN GIOVANNI. Liquidazione intervento Comune di CASOLI. CUP: 

B18C17000000002.  

 

IL DIRETTORE 

 
Vista la nota del Dipartimento Risorse e Organizzazione n. RA/0240951 del 27.08.2019 che precisa che nelle more 

dell’approvazione dell’assetto organizzativo interno restano invariati: 

- i Servizi e gli Uffici, per come attualmente in essere, i quali continueranno ad operare con i codici attribuiti e 

faranno riferimento, per le attività di competenza direttoriale, al Dipartimento cui è confluita la propria 

competenza così come ridenominato dalla DGR 385/2019 e al Direttore incaricato; 

- la titolarità dei medesimi e le competenze agli stessi attribuiti. 

Visti: 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al 

Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’Obiettivo “Investimenti in 

favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante 

disposizioni comuni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio; 

Richiamate: 

-   la deliberazione di Giunta Regionale n. 754 del 15 novembre 2016 con la quale la Regione Abruzzo ha 

approvato le Linee di indirizzo per l’attuazione degli interventi previsti dal POR FESR Abruzzo 2014-2020 

Azione 6.1.1 “Interventi per la tutela e valorizzazione di aree di attrazione naturale di rilevanza strategica (aree 

protette in ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo”; 

-  la determinazione DPH004/128 del 30 novembre 2016 con la quale il Servizio Governo del Territorio, Beni 

Ambientali, Aree Protette e Paesaggio della Regione Abruzzo ha approvato l’Avviso pubblico per l’Azione 

6.1.1; 

Preso Atto: 



2 
 

- che il Comune di TORINO DI SANGRO, quale soggetto capofila, ha presentato alla Regione Abruzzo la 

domanda di ammissione a contributo e la proposta progettuale per l’iniziativa aggregata denominata “Interventi di 

valorizzazione turistica, scientifica e integrazione delle Riserve Regionali della Costa dei Trabocchi e dei bacini del 

Sangro e del Sinello” al fine di beneficiare delle risorse del POR FESR Abruzzo 2014-2020 Asse VI Azione 6.6.1; 
 
- che con determinazione DPH004/41 del 3 maggio 2017 il Servizio Governo del Territorio, Beni Ambientali, Aree 

Protette e Paesaggio della Regione Abruzzo ha approvato l’elenco delle iniziative ammesse a contributo e che 

l’iniziativa aggregata denominata “Interventi di valorizzazione turistica, scientifica e integrazione delle Riserve 

Regionali della Costa dei Trabocchi e dei bacini del Sangro e del Sinello” risulta essere inserita tra le iniziative 

ammesse a contributo; 
 
- che con deliberazione della Giunta Regionale n. 291 del 31 maggio 2017 la Regione Abruzzo ha approvato lo 

schema di convenzione tra la Regione Abruzzo e i beneficiari in merito alla realizzazione dell’iniziativa aggregata 

finanziata nell’ambito dell’Asse VI del POR FESR Abruzzo 2014-2020, in attuazione dell'Azione 6.6.1;  

 

- che i beneficiari quali il Comune di TORINO DI SANGRO (Comune capofila), i Comuni di CASOLI, 

POLLUTRI e ROCCA SAN GIOVANNI (tutti in provincia di Chieti), hanno disciplinato l’aggregazione a mezzo 

di apposita convenzione - allegata alla domanda di ammissione a contributo, con la quale gli stessi comuni hanno 

individuato il soggetto capofila, le finalità dell’aggregazione, la durata e gli obblighi dei singoli beneficiari con 

particolare riferimento alla quota di partecipazione di ciascuno e all’importo complessivo dell’iniziativa aggregata; 

- che i Comuni hanno approvato il progetto esecutivo relativo alla iniziativa progettuale aggregata denominata 

“Interventi di valorizzazione turistica, scientifica e integrazione delle Riserve Regionali della Costa dei Trabocchi e 

dei bacini del Sangro e del Sinello”; 

- che l’iniziativa del Comune di TORINO DI SANGRO (capofila) con i Comuni di CASOLI, POLLUTRI e 

ROCCA SAN GIOVANNI (aggregati) è stata inserita nella posizione n° 1 per importo totale di € 499.996,53 di cui 

€ 499.996,53 quale contributo POR FESR ABRUZZO 2014-2020;  

Vista la determinazione n° DPH004/84 del 01/08/2017 con la quale si impegnava e si accertavano ai sensi del 

D.Lgs 118/2011, Allegato 4/2 “Principio contabile applicato” e del Piano dei conti approvato con DGR n. 324 del 

26/06/2017, l’importo di € 4.500.000,00 a carico delle risorse afferenti il POR FESR Abruzzo 2014-2020, Asse VI 

- Azione 6.6.1  sui pertinenti capitoli di spesa del Bilancio relativi agli esercizi 2017 e 2018 che presentano la 

necessaria capienza, per gli importi di seguito specificati:  
 

Asse 

Ob. 

Speci

fico 

Azione 

Cap. 12603 

FESR 

(50%) 

Cap. 12604 

F.d.R. (35%) 

Cap. 12484 

Fondo 

Regionale 

FESR  (15%) 

ART / PDC 

(inserire articolo e 

codifica)  

Totale Anno 

VI 6.8 6.6.1 1.092.694,62 764.886,24 327.808,39 Art. 20 /   

U. 2.03.01.02 
2.185.389,25 2017 

VI 6.8 6.6.1 1.157.305,38 810.113,76 347.191,61 Art. 20 /   

U. 2.03.01.02 
2.314.610,75 2018 

----- ----- Totale 2.250.000,00 1.575.000,00 675.000,00 ------------ 4.500.000,00 ------- 

 

Preso atto  

- che la convenzione, stipulata con i beneficiari, prevede l’erogazione dei SAL (Stadio Avanzamento Lavori) 

a seconda degli importi rendicontati; 

- della richiesta trasmessa dal Comune di TORINO DI SANGRO per conto del Comune di CASOLI con la 

quale si richiede l’erogazione del SAL; 

- della ckeck list del 15/10/2019 e del verbale del 14/10/2019, trasmesso con nota 287520/19 e redatti dal 

Responsabile di 1° livello con esito positivo, dove si evince che la spesa controllata e ammessa è di € 

124.762,86; 

- che la spesa controllata e ammessa è quella riferita all’intervento nel Comune di CASOLI e che con 

determinazione n° DPH004/35 del 28/02/2018 si è provveduto ad erogare l’anticipo di € 24.999,83 al 

comune di Casoli; 



3 
 

- che il rimanente importo da erogare al Comune di CASOLI è di € 99.763,04 

(novantanovemilasettecentosessantatre/04) che risulta dalla differenza tra la somma dovuta: € 124.762,86 e 

l'anticipo già erogato di € 24.999,83; 

- della necessità di attestare la spesa prevista dal predetto programma; 

Dato Atto che il Direttore ha attestato la legittimità del presente atto e la sua regolarità sotto il profilo tecnico e 

amministrativo apponendo in calce la propria firma: 

DETERMINA 

per quanto riferito in premessa: 

- di dichiarare urgente il presente atto al fine di attestare la spesa prevista; 

 

- di stabilire che si possa procedere all’erogazione del SAL pari a € 99.763,04 

(novantanovemilasettecentosessantatre/04) al Comune di TORINO DI SANGRO per la quota lavori del 

Comune di CASOLI, come da  ckeck list e  verbale trasmesso con nota 287520/19, redatti dal Responsabile di 

1° livello con esito positivo, al netto dell’anticipo erogato; 

 

- di disporre la liquidazione e il pagamento della somma totale di € 99.763,04 

(novantanovemilasettecentosessantatre/04) come riportato: 

 

Cap. 12603 FESR 

50% 

Cap. 12604 F.d.R. 

35% 

Cap. 12484 Fondo Regionale FESR 

15% 
Totale 

Imp. n° 1472/17 

€ 49.881,52 

Imp. n° 1473/17 

€ 34.917,06 

Imp. n° 1474/17 

€ 14.964,46 
€ 99.763,04 

 

- di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad emettere il seguente mandato di pagamento di € 

99.763,04 (novantanovemilasettecentosessantatre/04) al Comune di TORINO DI SANGRO con versamento 

sulla Tesoreria Provinciale di Chieti codice sez. 400 n° 304225; 

  
- di richiedere al Servizio Ragioneria Generale l’invio del mandato e della copia della quietanza di 

pagamento rilasciata dalla Banca; 

 

- di trasmettere il presente provvedimento al Comune di TORINO DI SANGRO e al Comune di CASOLI; 

 

- di pubblicare, il presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, sezione Amministrazione 

Trasparente, ai sensi del D.lgs.  n.33/2013. 

 

 

   L’Estensore                          Il Responsabile dell’Ufficio 

   Geom. Francesco Rosati                       Dott. Igino Chiuchiarelli         

(Firmato elettronicamente)                                     (Firmato elettronicamente) 

 

 
 

Il Direttore del Dipartimento 

Dott.ssa Elena SICO 
Certificatore Aruba S.p.A. 

Firma Digitale n. 6130940002309000 

Validità 28/07/2022 


